
令和６年度 第２回女川町地域公共交通会議

出島対応（案）について

令和６年12月5日
女川町企画課

資料１

※今回は事前の意見聴取であり、第3回女川町地域公共交通会議にて、ご承認をいただきます。



Contents

2

Ⅰ．出島線の新設 P3

Ⅱ．出島線新設に伴う他路線の見直し P９

Ⅲ．周知方法 P１５



Ⅰ.出島線の新設

3

■目的

■主なターゲット

• 離島住民にとっては、女川－江島航路が通院や買い物、水産漁獲物の出

荷運送等、生活と地域産業の維持に不可欠な交通手段となっています。

• 令和６（2024）年12月19日の出島架橋の開通に伴い、出島と本土（女

川港）を結んでいる離島航路の代替交通として町民バス「出島線」を新

設し、出島島民の新たな移動手段を「出島線」が担っていきます。

※江島と本土（女川港）を結ぶ離島航路は、維持していきます。

• 出島島民が本土への通院や買い物などの日常生活で利用

• 本土から出島への通い漁業で利用



Ⅰ.出島線の新設

4

■これまでの経過報告

◇ニーズ把握アンケート
• 実施日：令和６年5月10日（金）
• 調査対象：①出島島民、②本土から出島へ通っている漁師
• 回収状況：①出島島民：43票、

②本土から出島へ通っている漁師：10票

◇令和６年度 第１回女川町地域公共交通会議
• 日付：令和６年７月10日（水）
• 場所：女川町役場庁舎 ３階大会議室
• 内容：

（１）今年度の進め方について
（２）出島島民等のアンケート調査結果について
（３）小規模需要エリアの再編・見直しの方向性（案）について

◇第1回出島懇談会
• 実施日：令和６年７月22日（月）
• 場所：出島集会所（島民25名）
• 内容：アンケート調査結果

出島・寺間地区への町民バス運行形態（案）
出島・寺間地区への運行開始時期（案）
（仮称）出島線のダイヤ・バス停（案）

◇第2回出島懇談会
• 実施日：令和６年10月21日（月）
• 場所：出島集会所（島民25名）
• 内容：出島線の運行開始時期

出島線の運行ルート
出島線の運行ダイヤ（案）



【前提条件】

• 離島航路では出島港・寺間港を寄港せず、代替交通として出島島内に町民バスを運行します。

• 町民バスで出島島内を対応することに伴い、町民バスの車両台数は１台増加とします。

• R７年３月に町民バス「出島線」の運行を開始します（出島線の運行開始までは離島航路を運航します）。

• 離島航路ターミナル前の利用者は離島航路ターミナル前と女川駅前の区間の利用がメインとなっています。

【基本的な考え方】

• 現行で出島港・寺間港から女川港まで離島航路が運航していることを考慮し、出島からまちなかまで乗り継ぎせず

に直接アクセスできる運行とします。

• 出島島内の運行本数は、現行の離半島部を運行する北浦線、五部浦線と同じく3往復（上り3本、下り3本）とします。

• 出島島内の運行形態については、導入までに検討・調整が可能な「定時定路線」での運行とします。

• 離島航路ターミナル前には出島線のみが乗り入れます。

※町民バスの利用実績をみながら、今後の出島線のあり方を検討していきます。

Ⅰ.出島線の新設

5

■基本的な考え方



項目 内容

運行形態 定時定路線

運行経路 寺間集会所-出島集会所-寺間海岸-離島航路ターミナル前-女川駅前-女川町役場前-女川薬局前-地域医
療センター前-スーパーおんまえや前-ツルハドラッグ女川店前

停留所数 11か所

運行開始日 案➊：令和7年３月１７日（月）
案➋：令和7年３月31日（月）
※JRのダイヤ改正を考慮して決定する。

運行時間 ６時～１8時

運行本数 上り3本/日、下り3本/日

運行主体 女川町役場

運行事業者 (株)黄金タクシー

運賃 大人200円/１乗車

運行距離 約16.4ｋｍ

運行車両 日産キャラバン（送迎タイプ）

Ⅰ.出島線の新設

6

表 出島線の運行内容（案）

■出島線の運行内容



Ⅰ.出島線の新設

7

■出島線の運行ルート

出島集会所

寺間集会所

寺間海岸

離島航路ターミナル前

スーパーおんまえや前

女川駅前

女川町役場前

ツルハドラッグ女川店前

地域医療センター前
女川薬局前



Ⅰ.出島線の新設

8

■出島線の時刻表

【ツルハドラッグ女川店前 行き】 【出島・寺間 行き】

想定する利用
町外への
移動

朝一での
町内の買
い物・通
院

町内の買
い物・通
院

停留所 １便 ２便 ３便

寺間集会所 6:50 7:50 12:23

出島集会所 6:53 7:53 12:26

寺間海岸 6:57 7:57 12:30

離島航路ターミナル前 ↓ 8:19 ↓

女川駅前 7:22 8:23 12:55

女川町役場前 ↓ 8:25 12:57

地域医療センター前 7:25 8:28 13:00

スーパーおんまえや前 - 8:30 13:02

ツルハドラッグ女川店前 - 8:32 13:04

離島航路（着） - 8：15着 -

JR上り 7：31発 8：35発 13：21発

想定する利用

午前中に
買い物・
通院から
の帰宅

午後一に
買い物・
通院から
の帰宅

町外から
JRを利用
した帰宅

停留所 １便 ２便 ３便

ツルハドラッグ女川店前 10:52 14:38 16:20

スーパーおんまえや前 10:54 14:40 16:22

地域医療センター前 10:57 14:43 16:25

女川薬局前 10:58 14:44 16:26

女川町役場前 11:01 14:47 16:29

女川駅前（着） 11:03 14:49 16:31

女川駅前（発） 11:09 14:55 16:37

離島航路ターミナル前 ↓ 14:59 ↓

寺間海岸 11:34 15:21 17:02

出島集会所 11:38 15:25 17:06

寺間集会所 11:41 15:28 17:09

離島航路（発） - 15:30発 -

JR下り 11：00着 14：46着 16：25着



Ⅱ．出島線新設に伴う他路線の見直し

9

■北浦線の運行ルート

before after

離島航路
ターミナル前
を廃止



ツルハドラッグ女川店行

停留所 １便 ２便 ３便

指ヶ浜団地 6:42 7:45 12:26

御前浜 6:46 7:49 12:30

尾浦東団地 6:51 7:54 12:35

尾浦西団地 6:53 7:56 12:37

竹浦北団地 6:58 8:01 12:42

竹浦南団地 7:00 8:03 12:44

桐ケ崎団地 7:04 8:07 12:48

石浜団地 7:09 8:10 12:53

総合体育館前 - 8:15 -

離島航路ターミナル前 - 8:18 -

女川駅前 7:14 8:22 12:58

女川町役場前 - 8:23 12:59

女川薬局前 - - -

地域医療センター前 7:18 8:27 13:03

スーパーおんまえや前 - 8:29 13:05

ツルハドラッグ女川店 - 8:30 13:06

Ⅱ．出島線新設に伴う他路線の見直し

10

■北浦線の時刻表

before after

離島航路
ターミナル前
を廃止

※北浦線の「指ケ浜団地行」については、現行で離島航路ターミナル前を経由していないため変更なし。

ツルハドラッグ女川店行

停留所 １便 ２便 ３便

指ヶ浜団地 6:42 7:45 12:26

御前浜 6:46 7:49 12:30

尾浦東団地 6:51 7:54 12:35

尾浦西団地 6:53 7:56 12:37

竹浦北団地 6:58 8:01 12:42

竹浦南団地 7:00 8:03 12:44

桐ケ崎団地 7:04 8:07 12:48

石浜団地 7:09 8:10 12:53

総合体育館前 - 8:15 -

女川駅前 7:14 8:18 12:58

女川町役場前 - 8:19 12:59

女川薬局前 - - -

地域医療センター前 7:18 8:23 13:03

スーパーおんまえや前 - 8:25 13:05

ツルハドラッグ女川店 - 8:26 13:06



Ⅱ．出島線新設に伴う他路線の見直し

11

■五部浦線の運行ルート

before after

離島航路
ターミナル前
を廃止



Ⅱ．出島線新設に伴う他路線の見直し

12

■五部浦線の時刻表

before after

総合体育館前行

停留所 １便 ２便 ３便

小屋取 6:17 7:39 12:14

塚浜団地 6:22 7:44 12:19

飯子浜団地 6:27 7:49 12:24

野々浜団地 6:33 7:55 12:30

大石原住宅前 6:36 7:58 12:33

横浦団地 6:40 8:02 12:37

高白団地 6:50 8:14 12:49

小乗団地 6:56 8:18 12:53

離島航路ターミナル前 - 8:23 -

女川駅前 7:00 8:27 12:57

女川町役場前 - 8:29 12:59

女川薬局前 - - -

地域医療センター前 7:02 8:31 13:01

スーパーおんまえや前 - 8:34 13:04

ツルハドラッグ女川店 7:04 8:36 13:06

総合体育館前 - 8:39 -

離島航路
ターミナル前
を廃止

総合体育館前行

停留所 １便 ２便 ３便

小屋取 6:17 7:39 12:14

塚浜団地 6:22 7:44 12:19

飯子浜団地 6:27 7:49 12:24

野々浜団地 6:33 7:55 12:30

大石原住宅前 6:36 7:58 12:33

横浦団地 6:40 8:02 12:37

高白団地 6:50 8:14 12:49

小乗団地 6:56 8:18 12:53

女川駅前 7:00 8:22 12:57

女川町役場前 - 8:24 12:59

女川薬局前 - - -

地域医療センター前 7:02 8:26 13:01

スーパーおんまえや前 - 8:29 13:04

ツルハドラッグ女川店 - 8:31 13:06

総合体育館前 - 8:34 -



Ⅱ．出島線新設に伴う他路線の見直し

13

■五部浦線の時刻表

before after

小屋取行

停留所 １便 ２便 ３便

総合体育館前 10:48 14:34 -

ツルハドラッグ女川店 10:51 14:37 17:34

スーパーおんまえや前 10:53 14:39 17:36

地域医療センター前 10:56 14:42 17:39

女川薬局前 10:57 14:43 17:40

女川町役場前 11:00 14:46 17:43

女川駅前（着） 11:02 14:48 17:45

女川駅前（発） 11:08 14:53 17:51

離島航路ターミナル前 - 14:57 -

小乗団地 11:18 15:02 18:01

高白団地 11:22 15:06 18:05

横浦団地 11:34 15:18 18:17

大石原住宅前 11:38 15:22 18:21

野々浜団地 11:41 15:25 18:24

飯子浜団地 11:47 15:31 18:30

塚浜団地 11:52 15:36 18:35

小屋取 11:57 15:41 18:40

離島航路
ターミナル前
を廃止

小屋取行

停留所 １便 ２便 ３便

総合体育館前 10:48 14:34 -

ツルハドラッグ女川店 10:51 14:37 17:34

スーパーおんまえや前 10:53 14:39 17:36

地域医療センター前 10:56 14:42 17:39

女川薬局前 10:57 14:43 17:40

女川町役場前 11:00 14:46 17:43

女川駅前（着） 11:02 14:48 17:45

女川駅前（発） 11:08 14:53 17:51

小乗団地 11:18 15:00 18:01

高白団地 11:22 15:04 18:05

横浦団地 11:34 15:16 18:17

大石原住宅前 11:38 15:20 18:21

野々浜団地 11:41 15:23 18:24

飯子浜団地 11:47 15:29 18:30

塚浜団地 11:52 15:34 18:35

小屋取 11:57 15:39 18:40



Ⅲ．周知方法

14

• 町広報紙（３月号）の掲載

• 「町民バスガイドブック」の更新・配布

• 町公式ウェブサイトや公式SNS等への掲載

【町民バスガイドブック】【町広報紙】 【町公式ウェブサイト】

■周知方法


